

Proponente:
Proposta: 2019/1472
del 23/07/2019



SCUOLE E NIDI D'INFANZIA
Istituzione del
Comune di Reggio Emilia
REGGIO EMILIA APPROACH



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.I.D. 120

del 24/07/2019

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI

Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
COMUNALE NERUDA, VIA PASSO BUOLE N.17.
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO. CUP:
N.J81I18000480004 – CIG: CIG 6733036513

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19199/135 del 10.7.1998 veniva approvata la costituzione dell'Istituzione dei nidi e delle scuole dell'infanzia comunali ed il relativo regolamento;
- in data 29/09/2003 con deliberazione n. 18997/255 è stato approvato il contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia e l'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia, successivamente modificato, integrato e rinnovato, da ultimo con deliberazione del Giunta Comunale 25/06/2015 n°116;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione R.U.I.C. 26 del 17.12.2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio Pluriennale 2019-2021 nonché i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale ID n°244 del 05.02.2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019, il Bilancio pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione ed i relativi allegati.

Dato atto che:

- con atto del Presidente RUIC 7 del 05/05/2018 e ratificato dal Consiglio di Amministrazione RUIC 18 del 03.07.2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di miglioramento sismico della scuola dell'infanzia comunale Neruda, via Passo Buole n.17, per l'importo pari a **€ 70.121,37** comprensivo di **€ 8.798,89** per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA con il seguente quadro economico
- Con Determinazione Dirigenziale RUID 115 del 13.07.2018 i lavori sono stati affidati alla ditta KOINOS soc. cons., via Rosmini n. 1, 42123 Reggio Emilia, per un importo di €61.769,25, al netto del ribasso del 13,62% offerto sull'importo a base d'asta, e comprensivo degli oneri per la sicurezza quantificati in € 8.798,89, non soggetti a ribasso.

Considerato che il quadro economico a seguito del ribasso di gara è risultato così rideterminato:

A OPERE	
Opere	€ 52 970,36
TOTALE soggetto a ribasso	€ 52 970,36
oneri per la sicurezza	€ 8 798,89
TOTALE	€ 61 769,25
B SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 10% sui lavori	€ 6 176,92
Imprevisti	€ 5 456,07
Spese tecniche per incarichi esterni per prog. e DL, collaudo compresa IVA e contributivo integrativo	€ 9 545,93
incentivo alla progettazione art.113 D.Lgs 50/2016	€ 1 051,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 22 230,75
TOTALE	€ 84 000,00

In data 13/07/2018 è stato firmato il contratto con la ditta Koinos.

Con verbale di consegna dei lavori del 23/07/2018 di è dato inizio ai lavori fissando, secondo quanto previsto dal Capitolato d'Appalto, in n. 40 giorni consecutivi il termine per la realizzazione

dell'opera da concludersi pertanto entro il 31 agosto 2018.

Visto il progetto di variante, redatto dal progettista Ing.Marco Poli, tecnico esterno incaricato, composto da:

- Elab. PV.00 - Elenco elaborati perizia suppletiva di variante;
- Elab. PV.02 - Computo metrico estimativo opere in variante;
- Elab. PV.03 - Quadro comparativo di raffronto tra progetto e variante.
- Elab. PV.01 - Perizia suppletiva di variante e relazione tecnica illustrativa, da cui si rileva che:
 - ✓ durante l'esecuzione dei lavori si è evidenziata la necessità di realizzare alcune opere, imprevedute e non prevedibili in sede di progetto, in particolare la presenza di impiantistica sottotraccia in corrispondenza dei setti murari oggetto di consolidamento con fibra e sulle aperture ove verranno montati i portali metallici;
 - ✓ il Direttore dei Lavori ha, quindi, verificato la possibilità di inserire le lavorazioni aggiuntive nella presente Perizia di variante e suppletiva compatibilmente con le disponibilità economiche residue.
 - ✓ in considerazione della natura, della specificità e del numero delle opere modificate e aggiuntive comprese nella presente perizia di variante, nonché in considerazione dello stato di avanzamento lavori alla data odierna, si propone al RUP di incrementare il tempo utile per l'esecuzione dei lavori di giorni 30. Il nuovo termine per l'esecuzione dei lavori sarà quindi il 06 agosto 2019.

Visto il documento di approvazione della variante redatto in data 05.07.2019 PG 2019/0130394 dal Responsabile del Procedimento Arch.Illaria Martini, in cui si attesta la sussistenza delle condizioni per disporre di una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e sm.i

Considerato che:

- la realizzazione delle suddette opere comporta un aumento di spesa pari a i €4.960,02 (IVA esclusa), inferiore al quinto d'obbligo di cui all'art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e sm.i ;
- la stessa trova copertura nella quota degli imprevisti nel quadro economico, rideterminato a seguito del ribasso di gara, come sopraevidenziato;
- l'importo progettuale iniziale rimane invariato e aumenta l'importo delle opere di contratto, da € 61.769,25 (oltre IVA) di cui €8.798,89 per oneri della sicurezza (oltre IVA) a **€66.729,27** (oltre .V.A.) di cui €8.798,89 per oneri per la sicurezza, comprensivo del ribasso di gara;
- che pertanto si propone di rideterminare il quadro economico di progetto, così come si evince dalla documentazione trasmessa dal progettista e dal Responsabile del Procedimento, come di seguito si riporta:

A OPERE	
Opere	€ 57 930,38
TOTALE soggetto a ribasso	€ 57 930,38
oneri per la sicurezza	€ 8 798,89
TOTALE	€ 66 729,27
B SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 10% sui lavori	€ 6.672,93
Imprevisti	€ 0,05
Spese tecniche per incarichi esterni per prog. e DL, collaudo compresa IVA e contributivo integrativo	€ 9 545,93

incentivo alla progettazione art.113 D.Lgs 50/2016	€ 1 051,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17 270,73
TOTALE	€ 84 000,00

Dato atto che:

- si procederà a pubblicare in ambito nazionale la variazione del contratto così come previsto dall'art.106 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e sm.i.

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 02/02/2017.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e contabile come prescritto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale
- il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti

D E T E R M I N A

1. di rideterminare il quadro economico dei "Lavori di miglioramento sismico della scuola dell'infanzia comunale Neruda, via Passo Buole n.17 ", nel rispetto dell'importo complessivo del progetto di **€84.000 IVA compresa**, che risulta così definito:

A OPERE	
Opere	€ 57 930,38
TOTALE soggetto a ribasso	€ 57 930,38
oneri per la sicurezza	€ 8 798,89
TOTALE	€ 66 729,27
B SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 10% sui lavori	€ 6.672,93
Imprevisti	€ 0,05
Spese tecniche per incarichi esterni per prog. e DL, collaudo compresa IVA e contributivo integrativo	€ 9 545,93
incentivo alla progettazione art.113 D.Lgs 50/2016	€ 1 051,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17 270,73
TOTALE	€ 84 000,00

2. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della variante, l'importo contrattuale si eleva a €66.729,27 (oltre I.V.A.) di cui €8.798,89 per oneri per la sicurezza;
3. di imputare la spesa di €5.456,02 sull'impegno n.2018/932, cap.20230 con denominazione "Manutenzione straordinaria fabbricati scuole dell'infanzia comunali" iscritto nel bilancio 2018, Missione 04-Programma 01_ Titolo 2 codice Piano finanziario 2.02.01.09.003;
4. di procedere altresì a pubblicare in ambito nazionale la variazione del contratto così come previsto dall'art.106 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e sm.i.

Il Direttore dell'Istituzione
Dott. ssa Battistina Giubbani

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Reggio nell'Emilia, 23/07/2019

Il Responsabile del Servizio